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استان هرمزگان، کیش، درخت انجیر معابد، بهمن 1399، عکس از: سیده مریم حسینی

معرفی و نقد کتاب »زنبورهاي گالزاي بلوط ايران«
سیده معصومه زمانی*

گونه های متعددی از زنبور هاي خانواده  Cynipidae با تغذیه از اندام های مختلف درختان بلوط 
)برگ، شاتون، میوه، جوانه و شاخه های بلوط( باعث ناهنجاری های رشدی )Gall( روی گیاهان 
میزبان می شوند. این زنبورها دارای دو فرم جنسی )Sexual( و غیر جنسی )Asexual( هستند. 
فرم های جنسی، گال های خود را روی بلوط های بخش Cerris و فرم غیر جنسی، گال های خود 
را روی بلوط های جنس Quercus ایجاد می کنند. شکل، اندازه، سختی و نرمی، تعداد حجرات 
لاروی و رنگ گال ها انحصاری هر گونه زنبور و نیز فرم زیستی زنبور مولد گال است. برخی 
از زنبورهای گالزا مانند Pseudoneuroterus macropterus ازجمله گونه هایی هستند 
که با ایجاد گال های فراوان روی جوانه  انتهایی بلوط های بخش Cerris باعث خشکیدگی 
و قطع جوانه های انتهایی نهال های بلوط می شوند و از آفات نهالستان های بلوط به شمار 
می روند. تعدادي از گال های ایجاد شده توسط این گروه از زنبورها به دلیل وجود ترکیبات 
مختلف )متابولیت های ثانویه( ازجمله ترکیبات تاننی در بافت گال، دارای ارزش اقتصادي و 
صادراتي هستند و در صنایع مختلف )داروسازی، چرم و پوست، رنگرزی، صنایع غذایی، 
حفاری و غیره( کاربرد دارند. علاوه بر زنبورهای مولد گال، گونه های دیگری از حشرات که 
نقش هم سفره )Inquilines( و نیز انگل )Parasitoides( دارند، در داخل گال ها زندگی 
می کنند. به دیگر سخن، هر گال  اکوسیستم بسته ای است که مجموعه ای از حشرات در آن 
 )Chalcid( زندگی می کنند. این اکوسیستم از دشمنان طبیعي به ویژه زنبور هاي پارازیتوئید
و هم سفره حمایت و زنبورهاي گالزا را کنترل می کنند. دیده شده است، برخی از زنبورهای 
پارازیتوئیدی که مراحل نابالغ خود را در داخل این گال ها سپری می کنند، نقش مهمی در 
تعادل زیستی و کنترل آفات خسارت زای جنگلی و مرتعی دارند. بنابراین، شناخت از 
تنوع، دامنه پراکنش و میزبانی، بیولوژی و حفاظت از این گونه هاي با ارزش گالزا لازم و 

ضروري است. 
کتاب »زنبورهاي گالزاي بلوط ایران« توسط آقایان دکتر سیدابراهیم صادقي، محمدحسن 
عصاره و مجید توکلي تألیف و توسط انتشارات مؤسسه تحقیقات جنگلها و مراتع کشور 
در سال 1388 منتشر شد. این کتاب، نتیجه پژوهش های گسترده اي است که در دهه 
1380 شمسی در قالب طرح جامع در مؤسسه تحقیقات جنگلها و مراتع کشور و با 
کمک متخصصاني از کشورهاي مختلف به ویژه انگلستان و مجارستان، که در شناسایي 
و توصیف گونه هاي جدید همکاری داشتند، انجام شد. یک دهه کار مستمر نویسندگان 
کتاب و همکاران آنها، شامل جمع آوری نمونه گال از مناطق مختلف رویشی کشور 
استخراج  و  نمونه ها  پرورش  تورانی(،  ایرانی-  و  هیرکانی  زاگرس،  )ارسباران، 
زنبورهای گالزا، اینکوالین و پارازیتوئید از گال های مختلف گیاهی، شناسایی گونه ها 
و توصیف گونه های جدید، برای نخستین بار در کشور نشان داد، تنوع و غنای 
گونه ای زنبور های گالزای Cynipinae و عوامل پارازیتوئید آنها به ویژه زنبورهای 
Chalcid در ایران به خصوص منطقه رویشی زاگرس بسیار زیاد و بی نظیر است، 
به طوری که حدود نیمی از گونه های موجود در غرب پالئارکتیک در ایران وجود 

دارد.

* استادیار پژوهش، مؤسسه تحقیقات جنگلها و مراتع کشور، 
سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، تهران،  ایران
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گالزا، مناسب است.
تعریف هاي مختلفي از گال که توسط پژوهشگران مختلف ارائه شده، 
است.  شده  داده  قرار  مخاطبان  اختیار  در  و  جمع آوری  فصل  این  در 
البته در این قسمت جای خالی یک تعریف واحد و جمع بندی شده از 
گال که از دیدگاه تخصصی نویسندگان در مبحث گال مورد قبول باشد، 
احساس می شود. همچنین، موارد مختلف استفاده از گال، در داروسازی، 
رنگرزی، چرم سازی، پلاستیک سازي و غیره با رفرنس های معتبر توسط 
نویسندگان ارائه شده است، در اینجا نیز انتظار می رفت، قدری به موارد 
این خلأ در  البته  بپردازند.  ایران  از گال ها در کشور  کاربردی  استفاده 
مقاله های کاربردی که از نتایج این طرح استخراج شد و توسط همین 
نویسندگان در نشریه زیست شناسی ایران به چاپ رسید، جبران شد.
,Coleoptera, Hemiptera در هفت راسته از حشرات شامل راسته هاي
Thysanoptera, Hymenoptera, Diptera, Lepidoptera

مختلف  گروه هاي  دارد.  وجود  گال  ایجاد  توانایي   Homoptera و 
حشرات گالزا، به طور اختصاصی گال هاي خود را روي میزبان هاي گیاهي 
خاصي ایجاد مي کنند. در مقابل، برخي از گروه هاي گیاهي نیز وجود دارند 
که توسط گروه هاي متعددي از حشرات گالزا مورد حمله قرار مي گیرند. 
در خصوص راسته ها و خانواده هاي حشرات گالزا و گال هاي آنها در 
این فصل توضیحات مفصلی ارائه شده است. همچنین، سازوکار ایجاد و 
 Cynipidae تکامل گال توسط حشرات گالزا، به ویژه در در زنبورهاي
در این فصل به صورت علمی تشریح شده است. به طور  کلي، رشد گال هاي 
ایجاد شده توسط زنبورهاي Cynipidae طی سه مرحله آغاز، رشد و 
بلوغ )هم در گال های تک حجره اي و هم چندحجره اي( انجام می شود و هر 
یک از گونه هاي زنبورهاي گالزاي بلوط و همین طور هر یک از نسل هاي 
آنها )جنسي و غیرجنسي( گال هایي با ساختمان بسیار اختصاصي تولید 
مي کنند، به طوري که حتي از روي نوع ساختمان و شکل گال مي توان گونه 
زنبور مولد آن را نیز مشخص کرد، چراکه که بخش زیادي از خصوصیات 

گال توسط زنبور گالزا تعیین مي شود. 
در همین فصل، چرخه زندگي زنبورهاي گالزای بلوط، تناوب میزباني در 
زنبورهاي Cynipidae روي بلوط، خصوصیات زیستي آنها و مرفولوژی 
پاها،  مزوزوما،  دهانی، شاخک ها،  قطعات  )شامل سر،  کامل  حشرات 
بال، شکم و ژنیتالیا( و نیز مراحل نابالغ )شامل تخم، لارو و شفیره( با 
جزئیات تشریح شده و یکی از نقاط قوت کتاب است، چراکه می تواند 

برای دانشجویان و پژوهشگران این رشته بسیار مفید و کاربردی باشد.
یکی دیگر از ویژگی های بارز کتاب، مطرح کردن جوامع مرتبط با گال هاي 
زنبورهاي گالزا است. با طرح این مطلب، خواننده  کتاب پی می برد که 
گال هاي زنبورهاي Cynipidae علاوه بر زنبورهاي گالزاي این خانواده، 
جامعه غني از گونه هاي مختلف موجودات به ویژه حشرات را در خود جاي 
مي دهند. در این جامعه، شبکه غذایي که بر پایه بافت گال ایجاد شده غذاي 
زنبور گالزا، همزیست هاي گیاه خوار، پارازیتوئیدها، هیپرپارازیتوئیدها و 
 Andricus kollari پریداتورها را تأمین مي کند. یک گال نسل غیرجنسي
علاوه بر زنبور گالزا ممکن است حاوي بیش از 50 حشره دیگر باشد. 
جنسي  نسل  زنبورهاي  به وسیله  که  چندحجره اي  و  بزرگ  گال هاي 
Biorhiza pallida به  وجود مي آیند، حتی ممکن است حاوي صدها 

زنبورهای  درمورد  بین المللي  گسترده  پژوهش های  وجود  با 
گالزای درختان بلوط در کشورهای مختلف دنیا، تا پیش از 
اجراي این طرح در مؤسسه، کار پژوهشی منسجم و جامعي 
و  بود  نشده  انجام  کشور  در  بلوط  گالزاي  حشرات  درمورد 
تنها تعداد معدودي از این حشرات به صورت پراکنده گزارش 
شده بودند. از سوی دیگر، به دلیل اینکه برخي از افرادي که 
حشره شناسي  تخصص  داشتند،  زمینه  این  در  گزارش هایي 
بر اساس شکل  فقط  مولد گال ها  و شناسایي عوامل  نداشتند 
ظاهري آنها انجام شده بود، این بررسي ها خالي از اشکالات 
علمی نبود. با در نظر گرفتن خلأهای ذکر شده، ضرورت انجام 
یک کار پژوهشی منسجم گروهي و در گستره وسیعي از کشور، 
که همه گونه هاي بلوط را پوشش دهد و درنهایت نتایج آن در 
قالب یک کتاب واحد و جامع ارائه شود، اهمیت چندین برابری 
پیدا مي کرد. علاوه بر اهمیت تألیف کتاب از نظر شناخت تنوع 
گونه اي و تدوین فون این عوامل براي دنیاي علم، شناسایي این 
عوامل، از نظر کاربردي نیز، اهمیت ویژه اي داشت، چراکه برخي از حشرات 
گالزاي بلوط از نظر محصولات فرعي جنگل ها و مراتع کشور و درآمد زایي 
و اشتغال براي روستابیان و عشایر بهره بردار از اهمیت زیادی برخوردار 

هستند.
کتاب جامع »زنبورهاي گالزاي بلوط ایران« دارای سه فصل ا( درختان 
بلوط ایران، 2( گال، عوامل مولد گال و جوامع وابسته به آن و 3( معرفي 

زنبورهاي گالزاي بلوط ایران است.
گونه هاي  پراکنش  و  رده بندي  ذکر  از  پس  اول  فصل  در  نویسندگان 
مختلف بلوط در دنیا، به معرفی گونه هایی از بلوط که در کشور ایران 
)هیرکانی(،  ایران  شمال  جنگل هاي  به تفکیک  است،  شده  شناخته 
پرداخته اند.  کشور  غرب  جنگل هاي  و  ارسباران  منطقه  جنگل هاي 
مهم  گونه هاي  خصوصیات  کتاب،  فصل  این  از  دیگری  بخش  در 
ایراني بلوط  برودار،   )1 گونه های:  شامل  ایران،  در  موجود  بلوط 
بلندمازو سیاه مازو،   )2  ،Quercus brantii Lindl.
 ،Quercus castaneifolia C. A. Mey. subsp. Castaneifolia 
 Quercus infectoria Oliv. subsp. boissieri 3( مازوج، دارمازو
،Quercus libani Oliv. 4( بلوط لبناني، یوول ،)Reut.)O. Schwarz
Quercus macranthera Fisch. et Mey. اوري   )5
و 6( سفیدمازو .Quercus petraea L. ex Liebl( از نظر خصوصیات 
و  آنها  رویشگاه های  ویژگی های  و  اکولوژیکی  نیازهای  مرفولوژیکی، 

پراکنش آنها در کشور در قالب یک نقشه آمده است.
فصل اول در صفحه بیستم کتاب خاتمه می یابد، با توجه به تعداد صفحات 
کل کتاب )304 صفحه( و موضوع کتاب که روی زنبورهای گالزا متمرکز 
شده است، این تعداد صفحه )حدود 6درصد از حجم کتاب( که به عنوان 
پیش درآمدی برای معرفی بلوط های ایران در جایگاه میزبان این عوامل 

ارائه شده، منطقی است.
هفتاد صفحه بعدی کتاب )یعنی حدود 25درصد از حجم کتاب( به معرفی 
»گال، عوامل مولد گال و جوامع وابسته به آن« پرداخته است که باز این 
تعداد صفحه با توجه به ورود تدریجی و تخصصی تر به مبحث زنبورهای 
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حشره باشند. درواقع، گال ها به عنوان یک انسکتاریوم برای تکثیر موجودات 
مفید ازجمله زنبورهای پارازیتوئید عمل می کنند که نقش مهمی در تعادل 
زیستی و کنترل آفات خسارت زای جنگلی و مرتعی دارند. به این ترتیب، 
نویسندگان به طور غیرمستقیم نظر خوانندگان را به جایگاه گال ها در حفظ 
تعادل زیستی در منابع طبیعی معطوف کرده اند. از آنجایی که نویسندگان در 
این فصل به برداشت گال و صادرات آن به سایر کشورها به عنوان یکی از 
راه های کسب درآمد حاشیه نشینان جنگل اشاره کرده و حتی چند کشور 
را، که متقاضی دریافت گال از ایران هستند، نام برده اند، مناسب تر بود، در 
همین جا، به لزوم حفاظت و بهره برداری اصولی از گال ها )به عنوان یکی از 
محصولات جانبی جنگل( و ملاحظات محیط زیستی بهره برداری گال نیز 
اشاره می کردند و به عنوان پیشکسوتان و متخصصانی که عمر کاری خود 

را در بخش منابع طبیعی کشور سپری کرده اند، ضرورت های بهره برداری 
پایدار از جنگل را نیز حداقل در چند پاراگراف توضیح می دادند. ذکر این 
نکته لازم است، خلأ موجود در مقاله مستقلی که نتیجه کاربردی یافته های 
طرح پژوهشی یادشده است، در نشریه زیست شناسی ایران به چاپ رسیده 
است. در این مقاله، نحوه و زمان برداشت گال ها، نحوه نگهداری گال ها در 
جنگل و عدم بهره برداری و خروج گال از جنگل پیش از خروج حشرات 

ساکن در گال به وضوح بیان شده است.
فصل سوم که به معرفي زنبورهاي گالزاي بلوط ایران می پردازد، حدود 
180 صفحه از کتاب )حدود 60درصد از حجم کتاب( را به  خود اختصاص 
داده است. در این فصل، شکل شناسي گال ها، پراکنش جغرافیایی آنها در 
کشور، بیولوژی زنبور گالزای مربوطه، پارازیتوئیدها و زنبورهاي مهمان 

شکل 1- تصاویری از گال های ایجاد شده توسط زنبورهای زیرخانواده Cynipinae روی درختان بلوط: اقتباس از کتاب زنبورهاي گالزاي بلوط ایران
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آنها و گونه هاي بلوط میزبان به ترتیب برای 78 گونه زنبور گالزا 
همراه با تصاویری اصل، با کیفیت و جذاب معرفی شده است. 
تصاویری از گال های معرفی شده در کتاب در شکل 1 ارایه 

شده است.
بیست گونه از زنبورهای گالزای معرفی شده در کتاب براي 
اولین  بار در دنیاي علم توصیف شده اند و 23 گونه زنبور 
شده اند  گزارش  ایران  کشور  از  اولین  بار  برای  نیز  گالزا 
این  برای  کتاب،  شدن  کاربردی تر  به منظور  بود  مناسب  که 
گونه های جدید، کلیدهاي شناسایي مرفولوژیک ارائه می شد. 
اظهار  انجام شد،  کتاب  این  اول  نویسنده  با  که  در صحبتی 
 Zootaxa مجله  در  که  صفحه ای   65 مقاله ای  در  داشتند، 
چاپ  به   2006 سال  در  طرح  همکاران  و  مجری  توسط 
و  گالزا  زنبور  گونه   14 شکل شناسی  ویژگی های  رسیده، 
گال های ایجاد شده توسط هر گونه برای اولین بار در دنیای 
علم توصیف شده است. توصیف سایر گونه های جدید نیز در 

نشریات معتبر بین المللی به چاپ رسیده است.
سخن پایانی اینکه، اطلاعات موجود در این کتاب درباره زنبورهای 
گالزای بلوط ایران که در قالبی کاربردی و قابل یادگیری ارائه شده 
است، به خوانندگان این امکان را می دهد که هنگام مواجهه با گال های 
را  آنها  بتوانند  بلوط،  درختان  روی  عوامل  از  دسته  این  به  مربوط 
یا  مهمان  حشرات  پارازیتوئیدها،  از  مفید  اطلاعاتی  کنند،  شناسایی 
هم سفره موجود در گال هاي بلوط کشور ارائه می دهد و ویژگي هاي 
زیستي و رفتاري حشرات گالزاي بلوط شامل: درختان بلوط میزبان، 
رسیدن  زمان  گال،  تشکیل  تاریخ  گال ها،  مرفولوژي  انتشار،  مناطق 
گال، زمان خروج زنبورهاي مولد گال و مقایسه زماني و مکاني تراکم 

گال هاي تشکیل شده در مناطق مختلف را معرفی می کند.
لازم است خاطرنشان کرد:

1- طرح جامع »جمع آوری و شناسایی حشرات گالزای بلوط ایران« 
در سال 1388 در جشنواره خوارزمی »شایسته تقدیر« شناخته شد 

)شکل 2(.
2- کتاب »زنبورهای گالزای بلوط ایران« پس از طی مراحل داوری 
توسط خانه کتاب ایران به عنوان »کتاب فصل« و »کتاب سال 1388« 

برگزیده و موفق به دریافت جایزه شد )شکل 3(.
 Aphelonyx 3- اجرای طرح پژوهشی یادشده منجر به شناسایی گونه
persica شد. در هر ناحیه ای از زاگرس که بلوط ایرانی یافت شود، 
گال های این زنبور به وفور دیده می شوند. به دلیل زیاد بودن مقدار تانن 
و فراوانی گال های این زنبور در عرصه زاگرس، طرح جامع سفارشی 
با عنوان »بررسی میزان تانن، خواص رنگرزی، خواص حشره کشی، 
قارچ کشی و آنتی باکتریال عصاره های این گال« در مؤسسه تحقیقات 
جنگلها و مراتع کشور اجرا شد که نتایج قابل توجه کاربردی این طرح 

در نشریات علمی کشور به چاپ رسیده است. 

شکل 2- تقدیر از طرح جامع تحقیقاتی »جمع آوری و شناسایی حشرات گالزای 
بلوط ایران« در سال 1388 در جشنواره خوارزمی

شکل 3- انتخاب کتاب »زنبورهاي گالزاي بلوط ایران« به عنوان کتاب شایسته 
تقدیر در دوازدهمین دوره جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی ایران


